ก็เป็นปัจจัยที่ส่งผลต่อการปรับตัวของกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ที่เลือกรับวัฒนธรรมพุทธศาสนาเพื่อต่อรองกับการถูกกดทับหรือดูหมิ่น ดังกรณีตัวอย่างจากงานศึกษาของเอริก ไฮเดนฟาเดน (Erik Seidenfaden) ที่ชี้ให้เห็นว่าในช่วง ค.ศ. 1917-1919 (พ.ศ. 2460 - 2462) กลุ่มชาติพันธุ์มอญ-เขมรแถบจังหวัดอุบลราชธานี ร้อยเอ็ด และศรีสะเกษซึ่งมักถูกเรียกว่า “ส่วย” อันเป็นคำที่มีนัยสะท้อนถึงฐานะทางสังคมที่ต่ำกว่าคนไทย ได้เริ่มหันมาใช้ภาษาไทยและรับวัฒนธรรมพุทธศาสนาในท้องถิ่นเพื่อเชื่อมโยงกลุ่มของตนเข้ากับ

ก่อนจะได้แต่งงานเข้ามาเป็นสมาชิกของกลุ่มตระกูล เล็กและแสนต่างให้ความสำคัญกับเครือญาติในกลุ่มตระกูลทั้งฝั่งลาวและไทย ในกรณีของเล็ก การให้ความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่รัฐไทยและให้ความช่วยเหลือญาติพี่น้องจากฝั่งลาวในช่วงของการเปลี่ยนแปลงการปกครองในลาว (ค.ศ. 1975 / พ.ศ. 2518) ทำให้เขาเป็นที่รู้จักนับถือของเจ้าหน้าที่รัฐไทยและคนท้องถิ่นอยู่มาก นอกจากตัวเล็กเองที่ได้รับการยอมรับให้เป็นผู้ใหญ่บ้านแล้ว ยังส่งผลให้ลูกๆ รวมถึงญาติพี่น้องอีกหลายคนได้เป็นทั้งเจ้าหน้าที่รัฐและนักการเมืองในท้องถิ่นสืบเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน